Q uod alias Paulo V. Illustrissimas Armachamus timendum innuerat, ne, si causæ desitionem intermitteret, majora inter Religiosos Ordines odia succrescerent, infelicer illud, ac longe, quam timebarat, gravius accidit. Subintrarunt in suscepta causa pro litigantium conditione disputationes, similitates, studia parvum, aliaque hujusmodi odiorum semina; quiibus presumptio, arrogancia, livor, opinio constanter, defensio famæ somiteministrabant.

Ab anno 1594, quo prima cooperat mali labes, (3) ad annum 1612. omnis Predicatores inter, & Jesuitas interdicta societas, commercium in scholasticis exercitationibus plane nullum: quin & illud Regio cautum erat anno 1596., ne quid forte pejus accideret. Dicta vero de se invicem, scismatici, sales, facie, oblocutiones mille; atque, quod gravius, interdum ex pulpite: quæ omnia eo maiorem offenditionem habebant, quod ab eis agerentur, qui & exemplo condire piebem, & religiosa conversatione ceteris prælucere debeat.

Hoc vidit Excellentissimus Dux de Lerma, supremus Hispaniarum Administer. Religioso nomini, & Reipublicæ tranquillitatem consultum, voluit. De conciliandis affectibus cogitavit, dum interim summus Ecclesie Hierarcha de doctrina dissidiis pronuntiaret. Consilium aperuit Philippo III., a quo idem ipse pacis sequeler datum est, ut in hanc curam incumbere. Regio notum.

Partes illas in se suscepit Dux pientissimus, condonaret, atque interdum pro pacis studio dissimularet; ita tamen, ut qui pro delicti merito castigandi forent, ad Superiores deferrentur; pars vero læsa, accepta satisfactione, quieterent.

Iis summo affenu constitutis, ad Regium Tribunal delata res est. Coram Duce de Lerma, Serry Tom. I.

(1) Vide infra c. 30 & in memor. libel. in Appendix Num. XVII. (2) Vulgetum duntaxat est anno 1643. die 19. Junii. (3) Lib. I. c. 25.

sepotum; ubi cum Regio Confessario, aliisque primaria Nobilitatis viris, qui in alterius partis studia venirent, contulit ea de re, qua majori pietate, & studio potuit. Exposuit, quam gravis ex diurna illa dissensione Religioso nominibus accederet, qua inde secuta Ecclesiæ scandala, quæ fidelium offendit, quæ damnæ patriæ, quæ denum illata Deo injuria. Agendum, inquit, de voluntatum, affectuumque concordia, quæ, dissidentibus etiam animis, itare potest, ac seponenda aliquantum doctrinæ confidratio, de qua Summus Pontifex, conjunctis studiis, ac Regio nomine, rogandus esset, ut, quod definierat, palam ederet. Hinc priora dama refacienda inuebat, illatumque Ecclesiæ, ac Reipublicæ dedecus abstergendum: cui nisi brevi, inita pace, confutum esset, deterius aliquid ominabatur. Subiunxit demum, atque in id potissimum infinitum, Regem id, supra quam dici potest, gratissimum habitarum; immo & Deum ipsum, cui nullum, semota charitate, tuende veritatis probatur studium.

Placuit universo cœtu Excellentissimi Ducis consilium. Re ad examen vocata, collatisque partium momentis, omnium una sententia fuit: nemus pacem inter Ordines inveniendum, sed & extrema quadam significacione probandam esse, qua ceteri exemplo foret. Dat, qui de conditionibus agerent, Predicatores quidem nomine, Provinciales Hispanie, & Hieronymus de Tiedra; pro Societatis iure, Provinciales pariter Hispanie, cum Hieronymo de Florentia; statutumque id communis ceterorum assentu exceptum iri, quod illi mutuo decernerent.

Actum igitur inter illos de pacis conditionibus. Sex summo consensu posuerunt, quas ab Ordinibus Superioribus executioni demandari necessum esset, decretis in transgressores penitius gravissimis, citra veniam omnem infigendis. Additumque, ut per utramque Provinciam, arque etiam Romanam ad Ordinum Generales pacia conventione transmitterent, una cum Regis Catholici, & Duci de Lerma Epitolis efficacissimis, quibus suam de illorum observantia voluntatem testarentur. Hac porro fure conditionum capit.

1. Ut se invicem Predicatores, & Jesuitas ad scholasticas exercitations invitarent, iisdem invitatæ interesse, ac disputare dignarentur: Quod ne minus honeste fieret, veritum, ne quis in publicis congregatis opiniones, a classis Auctoribus admisit, invidiosis notis, ac censuris afficeret.

2. Ut, conjunctis votis, pro controversie Auxiliorum definitione, Summo Pontifici supplicarent, usque ad hoc ipsum preces adderet Rex Catholicus.

3. Ut Patres Societatis S. Thomas doctrinam sequerentur ut plurimum; ejusque auctoritatem in iis etiam questionibus, quibus ab eis Schola difsentient, summa veneratione exciperent.

4. Ne quis ex pulpite partem alteram in publicis Concionibus inordinet distieris, salibus, aut facetus.

5. Ne in privatis colloquiis de se invicem minus honeste loquerentur; sed ea potius verba usurparent, quæ charitatem spirent, humanitatem,

6. Ut mutuos defectus ex charitate sustinerent, condonaret, atque interdum pro pacis studio dissimularet; ita tamen, ut qui pro delicti merito castigandi forent, ad Superiores deferrentur; pars vero læsa, accepta satisfactione, quieterent.

Iis summo affenu constitutis, ad Regium Tribunal delata res est. Coram Duce de Lerma, Serry Tom. I.

aliisque Magnatibus, qui a partibus stabant, nec non praesentibus delegatis, qui pacta conventa definierant; de meditata pace resultit coram Regge Ludovico Aliaga, sue Majestati a Confessione. Spenderunt, qui aderant, Superiores Ordinum conditionum obseruantiam; seque omni studio curatos, promiserunt, ut intra ditionis fines, quæ majori possit, fide, ac religione servarentur.

Rem gratissimam habuit Rex Catholicus, conditionum capita probavit, suaque auctoritate communivit. Fausta pacis initia pro sua in Religiosos Ordines humanitate grataulus est; nisquam defutum, inquiens, Regii nominis patrocinium, ut prospero exitu cederent, quacunque ab Excellentissimo Duce meditata fuerant. Prece ceteris vero politicus est, se apud Pontificem omni studio curaturum, ne ultimam Auxiliorum definitionem ultra protenderet, qua una pacem integrum, & omni parte cumularissimum sauciari posse, certo noverat. Quo dicto, Præpositos Provinciales, illorumque socios, ad Majestatis Sue pedes prævolutos, exexit, ac dimisit. Abeuntes in Antichalamo stetit aliquantum Dux de Lerma; nec antea exire fuit, quam de viro, ex quolibet Ordine Romanam delegando, convenienter, pro urgenda definitionis Apostolicae promulgatione; cu, cum illi mutua fidem obligassent, abierte.

Ut primum Matrii vulgari cœpit initia pacis complicito, non una omnium opinio fuit. Erant, qui perennem illam opinarentur ob solennem Præpositorum Provincialium fidem, Regi datum, quam violare scelus esset: diuturnam nonnulli saltem ominabantur, ob Excellentissimi Duci auctoritatem, qui pacis sequenter, & sponsor a partibus exceptus erat. Alii, e regione positi, brevi solvendam, existimabant ex ipsa pacientium indole, qui, cum diuturno dissidio commissi sufficient, non ita facile primitos effectus exire, priusque simulatum obliviiscerent. At qui altius sapienter, quicquid sceritora Romæ gestorum arcana noverant, ne pacem quidem appellabant, sed violentiam Jesuitarum simulationem, in quam illos proprii nominis fama vel noientes, & invitatos inducerat. Et quidem, si illos nequam latetebat, quid contra Molinam a Romanis Judicibus constitutum esset; quid repetitis censuris proscriptum; quid delineata Bulla sanctum, damnatum; quis eos sincero animo spondisse putet, una se cum Prædictoribus pro sancti Judicii promulgatione supplicatores? Itane, amabo, stipites erant, ut pro Schola sue damnatione supplicare vellet; quos tantu potius intererat, extremam illam juris solennitatem nusquam accederet? At honoris stimulo conditionem hanc specie saltem accepterant; ne si illam coram Rege repudiarent, suspectum sibi judicium faterentur.

Ceterum, quid rei fuerit, exitu comprobatum est. Promissis stetit Rex Catholicus: Paulo V. Litteras dedit sub finem Aprilis, quibus longe, quam antehec, vehementius instabat pro Definitione Apostolicae promulgatione: nullum Regno suo pacem futuram, inquiens, nisi hæc ultima iuris forma Auxiliorum controversiam dirimeret: siveque in Romana Curia Oratori jussit, in hoc unum intendere, omni ceterorum negotiorum curia seponit. Non absimili religione exfolvit, quod promiserat, Prædictorum Præpositus Provincialis, die circiter Aprilis 15. Antonio de Soto major, Romanus versus ad Generalia Ordinis Comitia iter paranti, in mandatis dedit, ut torius regi gesta seriem Comitiis exponeret, adduceretque universos ad Apostolicam controversie definitionem, communibus votis, ac supplicationibus postu-

postulandam. Non longe post in universam Provinciam transmisit encyclicas Epistolas, quibus, interminata privationis pena, aliquis gravioris culpa reis, in Ordine suo infiagi solitus, pacta conventa servari iustit: primum ob datum iuramenti fidem; tum ob debitam Regio nomini reverentiam; ultro Excellentissimi Ducis gratia, qui seipsum pacis sequestrum obrulerat. Epistolas ita concludebat, post prolixam gestorum omnium, & conditionum narrationem.

(1) Moreat itaque vos ad istorum omnium obseruantiam contracta a nobis solamente obligatio cum Rege, Domino nostro, cum Excellentissimo Duce de Lerma, cum Reverendissimo Patre, Sue Majestatis Confessario, cum multis denique Curia Magnatibus, qui negotiorum iudicium omni parte absolutum arbitratur. Ingens quippe deducere esset, si sub tantis auspiciis, ac volunti fidei nostrae vadibus, pastra conuenta negligenter. Ego quidem de vestrum omnium prudentiale, ac religione bene spero, futurum ut vel ipsa sola honesti ratione ad fidem nostram liberandam adducamini. Verum, ne quos fortasse statim degeneres vel fidem in Regem, cui nos obligavimus, vel Religionem in Deum, qui iustus Prelati voco, ac ministerio juber, violare contingerat, harum seru, nosfrisque autoritate offici precipimus sub formali precepto omnibus, ad Provinciam nostram Hispanie quomodolibet pertinenteribus, ut Iesu enarratae competitionis capita religiosissime impleant, & observent, sub gravissimi transversis infingendis. Ne quis autem ignoravit, obtundat, per presentes declaramus, et omnes ab officiis citra veniam absolvendos, aliquique pro arbitrio penitus castigandos, quos in pri-

magis pro morte patris pugnare. Nam
mum caput peccato contingit, si nempe oppositis opin-
ionibus notas, ac censuras inservierit. Circa secundum
domini, & alternum caput, non est, cur ponas denun-
tiamus, cum eorum executio ad Patres Societatis at-
tingat. Idem de quarto capite, ac de primo declinatu-
mus, in eas, qui in sacra pulpitu[m] guidipam protul-
erint, unde Patribus Societatis conquerendi ratio sub-
evisi posset: qui ultra preparacionem ab officio concor-
natoris, ponit gravioribus punientur. Qui denunc-
iatur, &c.

REVERENDISSIME PATER.

ma uno iugisq[ue] pene gressu impetu, ac ut
Corventus transmittitur; per secundam, tanquam im-
mendabiles, & disciplinae contempentes, pene gravis
culpe subiacentibus. Monens vero Paternitatem Velvam,
indictas penas pro Superiorum auctrio minui non
posse; cum & eadem illa severitas a Patribus Sa-
cristatis ferenda sit, juxta prouisioneum fidem, &
Sua Majestatis voluntatem: cui ita facire placuit,
ne Superiores a statuis penis dispensare vulcent.
Me vestris orationibus plurimum commendato. Datum
in nostro Corvento nostra Domina de Atocha. Ma-
ritiis die 26. Aprilis, anni 1612. Fr. JOSEPH
GONZALEZ, Prior Provincialis.

Dum hac pro fide promissorum à Rega Catholico, & a Predicatoribus aguntur, pacitorum fidem Jesuita violant. *Theses Theologicae defendunt Vallisoleti, sub Maii fine, ubi, posthabita priori conditione, Schola Thomistica præcipuo dogmati invidiosas notas incurrunt. Non est, inquietant, prædeterminatio physica; quia, ut opinamus, destruit libertatem, tollit auxilium sufficiens, et Deum facit audierem peccati.*

Quis hanc agendi rationem probet? Prudentum enim fuerat, & amicorum, (ut non absimili occasione notaverat Hieronymus (2)) post reconciliatam similitatem, etiam leves suspiciones fuge-re; ne, quo fortuito fecissent, confutato facere, putarentur. Neque enim illos fugisse, parandum

(1) Ex Hispano Latine datur. Exstat in Archivis General. Pred. (2) Lib. 1. Cont. Rufin. (3) Ex Hispano Latine datur.

„cum Regio Confessorio Regem adiere; cui, post
„narratam totius negotii tractationem, gratias
„egere maximas ob mthi demandatae curam hu-
„juſcmodi concordie ineundæ, quam sibi, ac
„tota Ecclesiæ profuturam, ominabamus. Id to-
„tum Rex gratissimum habuit, maximamque de-
„dit percepit voluptris significatiōnem. Plau-
„debam & ipse mihi, latabarque vehementius,
„tum ob præfittum Deo obsequium, tum ob
„refartam fidelium offensionem, quam ex tam diu-
„trario diffido patiebantur: cum ecce, coa-
„tra omnium expectationem, id demum ac-
„cedit, quod Reverendissima Paternitas Vestra
„ex Provinciali relatione fati intelligit. Scribo
„ad Sanctitatem Sua, & D. Cardinalem Bur-
„ghesium, rei totius historiam exhibens, iſdem
„que significans, quam ardens Regi infiſt deside-
„rium, ut Sanctitas Sua Auxiliorum controver-
„ſiam ultimo definit. Idcirco committo Reve-
„rendissima Paternitati Vestræ, atque etiam ro-
„go, ut hoc idem, ad ipsius pedes pro voluntate,
„enixe posuleret: quippe id unum est, quo malis
„omnibus, in dies emergentibus, occuri posſit.
„Mitto hic adjuncta transumpta Epistolarum, quas
„Summo Pontifici, & Cardinali Burghesio scri-
„bo, ut iis omnino congruam supplicationes ve-
„ſtra. Supicitum sumus, Pontificem fortassis atti-
„maturum, Regias Epistolæ, ad ipsum nuper
„datas, quibus pro declaratione supplicabat, pri-
„vatorum rogatu scriptas esse: verum ita profe-
„ſto non est, aut unquam fuit; sed una illum
„ad id scriberendum Religionis, & tranquillitatis
„publicæ cura sollicitavit. Ita ergo causam ur-
„geat, & Pontificem alloquatur Paternitas Ve-
„ſtra, ut ferio intelligatur, hancce præfenteſ ſup-
„plicationem (tametí cum altera præcedentem ea-
„dem confutat) nova tamen necessitate fieri,
„ob novitatem, a Patribus Societatis intentatas,
„neec ultra iam Prædicatores, tot injuriis laceſſi-
„tos, contineri poſſe, ne ad fui defensionem pa-
„liam erumpant. Quapropter rum ob id, tum
„ob alia longe plurima, que longo uſu didicit
Paternitas Vestra, significabit Sanctitati Sua,
„nusquam futuram in Hispanis concordiam, ac
„pacem, donec definitionem promulgariet. Deus
Reverendissimam Paternitatem Vestrā inclu-
„mem ferre, uti defidero. Darum Martiti die 2.
„Junii 1612. Ego Dux, ET MARCHIO DENLE.
In eundem ſenſum ſcripti Hispania Præpositus
Provincialis, dum ante aſſorum narrationem, nec-
non Theſes, a Patribus Societatis contra paſto-
rum fidem defenſatas, Romanum tranſmitti.

„Paternitas Vestra cureret, Sanctitatem ſuam ab
„Oratore diligenter admoneti; quo tandem in-
„teligat, has non iudicii proscriptiōnē gravis-
„ſima in dies mala ſuboritur. In id porro vehe-
„menter inſtantum eſt; ſic enim Regi placet, &
„Duci de Lerna, atque ad publicam pacem plu-
„rimum interefſt. Adnitantur etiam, quoque
Roma degunt, Patres Magiſtri, Comitiorum
occasiōne. Proſperum electionis exitum impa-
„termiſſe ſingulis diebus Deo commendamus in
hac Provincia noſtra. Quia vero, quo teu-
pore Romam perveniet haec Epifola, iam per-
„acta erit, idcirco præcoem, meo, tortuque
Provincia nomine, ſpondeo obedientiam. Do-
leo ex animo, quod præſens Roma non ſim,
„ut primus omnium gratular. Paternitatis Ve-
„ſtra peditibus ſubſicio gratiam, nuper a Rege
conceſſam, qua me Serenissimo Principi, Do-
mino meo, a Confeſſionibus dedit. Benedicſio
nem ad id maneris obſequium ſupplice rogo;
dum interim Deum optimum gratiam mihi con-
ceſſurum, conſido, qua tantuſ ponderis onus ſu-
ſinere valeam. Obedientiſſimus obſequiam Reve-
rendissima Paternitati Vestræ juſſus, quam Deus
„ad Ordiniſ preſectū multos annos ſeruer in-
colorem. Datum Martiti die 1. Junii 1612. Re-
verendissima Paternitati Vestræ filius. JOSEPH
GONZALES, Prior Provincialis.

BEATISSIME PATER.

(1) Teneor ex officii debito, Reverendissime Paternitati Vestra significare, quam iusta nobis, totique Ordini accesserit de Patribus Societatis conquerendi ratio, ob Thefes, ab ipsis Vallifoli proponatas, quarum hic prolixiorum narrationem transmittit. Addo transnum Litterarum patentium, quas per universam Provinciam promulgaveram die 26. Aprilis: ut hinc facilius intelligat, hanc nobis ab eis datum querendi rationem, quo maxime tempore stabamus initia pacis conditionibus. D. Dux de Lerma ea de causa plurimum offenditur, tunc ob injuriam, Ordini noltro illatam, quem impense diligat, cum ob irrogatum Excellentiae sue contumeliam; ipse enim pacis auctor fuerat. Ea de re scribit ad Summum Pontificem, ad Cardinalem Burghesum, & ad Regium Orationem. Id ego vos moneo, ut Reverendissima

• 2000-01-15

Cumque in id potissimum insisterent Molinæ Vindices, ut idcirco a promulganda definitione esset abstinendum, quod instituta de gratia per se efficaci controversia nihil ad fidem attineret, & inter questiones, opinione liberis, reputanda esset; satis fecit speciali tractatu idem Lemos, quem die 22. Julii Pontificis dedit. Stupendum, inquit, quod id etiam obtruderent; quasi vero obliterari illa possent, quæ in diligentissima decem annorum tractatione fane sunt; ubi usque adeo quæstiones illa fidei summa spectare cenebantur, ut Molina, illiusque Defensores non falsitas tantum, sed & hæreses Pelagianæ continuo damnarentur. Stupendum magis, subiungebat, quod id tandem affererent, qui toties in foliennibus Congregationibus de fidei summa disputari, contestabantur. In quos propterea illud Augustini de Cœlestio merito caderet: *Perspicitis, id cum egisse, bæ prelocatione premissa, ut, si quid in illo apparuerit erroris, non in fide, sed in quæstionibus, que sunt prætor fidei, videatur errasse; ubi, etiæ caliginosus est error, non tamen tanquam heresis, corrigitur; & qui correpotest fuit, ita dicatur errasse, ut non tamen hereticus judicetur. Sed multum eum ista fallit opinio.*

Atamen (qua forte factum, dixerint Superi) nihil palam hac occasione Prædicatoris obtinuerunt, nisi ut omnes intelligent, magna eos causa fiducia, & adjudicatae sibi litiis seguritate duci, qui judicis promulgationem adeo fervide promovebant; ceteros e contra, sibi male consicos, secreta conscientia censura morderi, qui judicium ita refugerent, omnique arte, sollicitudine, industria declinarent.

C A P T . XXXI.

Claudius Aquaviva, Societas Præpositus, insuffitum rerum exitum, novamque tempestatem metuens, Molina laxitatem sollemni Decreto damnat; servato tamen doctrina capite.

T Ameti ardenti illa Pontificiæ judicij postulatione nihil ex forma juris Prædicatoris obtinuerint, suos tamen adversarios, timore perculos, ad extrema deduxere. Claudius Aquaviva, vir cautus, ac prudens, nec obesse omnino naris, nova illa velatione perterritus, militum industria imitatus est, qui fracti feme, fugati que, secundæ pugnæ exitum reformidant; hostibusque pristinae stationes iniquiores sponte deferrunt, ut alias minus incommodas quoque pacem tueri possint. Auxit viri prudentis metum, ac dissidentiam novæ Lovaniensis Academiae oppugnat, qua Censuras suas aduersus Lessium, & Hamelium denuo confirmavit die 2. Augus. 1613.

(1) Quare novam tempestatem excitare, sentiens, ac de infarto eventu sibi metuens, qui e priore non ita sanus evaserat, vela remisit; laxiorumque Molina sententiam prædamnavit, fusoriusque Societatis forte contentus, si Suarezum systema, verborum faltem honestate tolerabilius, contra subertos turbines querentur. Hoc enim Decretum de consilio Assistentium editum, in universas Provincias transmittendum, ut certum tenenda, ac docenda doctrina canonem.

(2) Cum vel ad eam, quæ in Constitutione,

" terit, occasionem praescindere novas subinde opiniones excogitandi; re diu, multumque cum Patribus Assistentibus confiderata, ac Domino diligentissime commendata, visum est Nobis, serio statuendum, graviterque mandandum, quod præsentibus pro offici nostri auctoritate, & obligatione statuimus, & mandamus, ut, in tradenda Divina Gratia efficacitate, Nostri eam opinionem sequantur, sive in libris, sive in lectionibus, sive in publicis disputationibus, que a plerisque Societatis nostra Scriptoribus tradita, atque in controversia de Auxiliis Divine Gratia, coram Summis Pontificis pia memoria Clemente VIII. & S. D. N. Paulo V. tanquam magis consentanea SS. Augustino, & Thomæ, gloriosissimum Patrum judicio explicata, & defensa est. Nostri in posterum omnino doceant, inter eam gratiam, quæ effectum re ipsa habet, atque efficaciter dicunt, & eam, quam sufficientem nominant, non tantum discrimen esse in actu secundo, quia ex uero liberi arbitrii, etiam cooperantem gratiam habentis, effectum fortiorum; altera non item: sed in ipso actu primo; quod, posita scientia conditionalium, ex efficacitate Dei proprie, atque intentione efficienti certissime in nobis boni, de industria ipse ea media felicit, atque eo modo, & tempore conserit, quo videt, effectum infallibiliter habitura; alius usus, si hac inefficacia prævisit. Quare semper moraliter, & in ratione beneficii, plus aliquid in efficaciter, quam in sufficientem gratiam, & in actu primo contineri; atque hoc ratione efficer Deum, ut reipublica facias, non tantum quia dat gratiam, qua facere possimus. Quod idem dicendum est de persverantia, que proculdubio domum Dei est.

Vix credas, quantum Decretum istud Societatem, ejusque familiares offendunt. Nonnullis indignum videbatur, Molina doctrinam ab illo deum deseri, qui adeo in ea tuenda desudassem: immo & ab illo ipso Præposito Generali & domesticis Scholis eliminari, qui Societatem universam in eis defensionem armaverat. Alii non satis intelligebant, (3) quo paulo gratia in actu primo foret efficaciter, uti Decretum sancitur, quin simul physice prædeterminaret; quæ ratione propositum Dei efficaciter, & intentio boni in nobis certissime efficiendi, absque decreto, ex se, & intrinsecus efficaciter, stare possent. Idcirco, agnito Aquavivæ consilio, antequam meditatum Decretum vulgaretur, intercessere bene muti.

Diffulsi aliquantulum Societatis Præpositus, ne quid inconfut, & intempestate gereret. Consuluit per Epistolam Antonium Bonum, tunc temporis Episcopum Melpheticum, de Decreto emitendo sententiam rogatorum. Non abnuit ille, effecta licet estate, novis fæc Scholarum litigis immiscere; ut hoc ultimum Molinianæ doctrinæ, quam a puro in Societate quandam eberat, tributum exsolvetur. Respondit die 21. Novembris, non arridere sibi verba haec: *Ex efficacitate Dei proprie, atque intentione certissime operandi in nobis boni: quibus ipsi prædeterminationes efficaces adstrui videbantur. Servatur Rescriptum Romæ in tabulario Domus Professæ, unde illud Positus eruit. (4) Stetit nihilominus præpositio tenax Claudius Aquaviva, nihilque Decreto suo immunitati voluit; ita decernente Cardinali Bellarmino, qui ei ad edendum illud, perque totam Societatem promulgandum auctor fuerat. Postulabat enim iuria temporum, ut obscura verba usurpare, unde gratiam per se efficacem decrevisse, videri posset.*

De-

(1) Vide hic lib. 1. cap. 10. (2) Apud Julianum Clementem, Tenerum, Henao, Paul. Leonardum. (3) Ita refert Henao in Scientia-Media Theologica defensata, sect. 157. (4) Positus lib. 6. cont. citatus ab Henao sect. 157.

Decretum ergo, absque illa omnino litura, in universas Societatis Provincias misit die 24. Decembris 1613. adjunctis efficacissimis Epitolis, quibus tenendam D. Thomæ doctrinam, imperabat, ceterosque studiorum canones præfigebat, ne ab illa pro arbitrio discederent. Haec, Latino primum idiomati scriptas, suscipi licet: nusquam tamem existant, nisi Gallico, vel Italico cogimurque, fontem ex rivilis petere.¹

ADMODUM REVERENDE PATER.

(1) Ob rationes, vobis olim die 18. Junii 1611. significatas, necessarium existimavimus, modos omnes, ac vias investigare, quibus doctrina firmitas, atque concordia in Scholis nostris statu possent. Quæ duo a B. Patre nostro, quarta Constitutionum parte, præcipuum, ut, tanquam Societati admodum opportuna, ut digna Ecclesiæ Dei præfet obsequia. Idcirco Universis Europa Provincialibus injunctum fuerat, ut habitu præcipuum Theologorum consilio, mutuo secum conferrent, quid facta effet opus, suaque ad nos judicia transmitterent.

Nunc demum, acceptis Provincialium omnium opinionibus, magna animi voluptate comprobavimus, omnes in diem profus conspirare, idemque sentire. Ac licet in nonnullis rationibus nonnulli non una omnium sententia sit; in multis tamen multis Provinciae concurrunt, in aliquibus plane omnes. Verum et propositis remedis sunt alia lena nimis, alia plus iusto difficultia, nonnulla strepitu magno minus proficerent, quedam subaspera, & Societati insolita judicantur, ut si Professores, Censoresque, stricto obedientia præcepto, aut etiam juramento, ad hoc, vel illud tenendum, fugiendumve, stringerentur.

Demum, post Divinam opem sacrificiis, & orationibus efflagitaram, habitoque Patrum Assistentium maturo consilio, in hanc sententiam descendimus, præfetas malis omnibus remedium allatum iri, si quæ olim in studiorum Libro sancta sunt, religiosissime teneantur. Quapropter Provincialibus districte præcipimus, ut suas de studiis Regulas, per se fatus apertas, & copiosas, accuratissime servent: ut & eas, quæ de iporum officiis capite 6. notata sunt. Quas quoque Rectores diligissime teneant. Illud item studiorum Praefecti, omnibusque superiorum scientiarum, ac maxime Theologiae Scholarum Professoribus injunguntur. Si enim hæc religiose præstentur, omnia pro votis prospere re succedent.

Quod enim doctrina firmatatem attinet; statim in tuto, si Divi Thomæ doctrinam tenuerimus, ut Generalis Congregationis Decreto sancitum est. Summa quoque doctrinæ consensus penes nos erit, dum eundem sequemur Auctorem. Quæ sane duo Generalis Congregationis sibi præstiterunt, dum de edendo Decreto to deliberavit. Nec moverit, si qui forte dixerint, nesciri interduum, quæ mens D. Thomæ fuerit; id quippe Decretum ipsum occupavit. Si enim perspicuum sit, opinionem aliquam D. Thomæ repugnare, nihil ultra morari juvat, certane sit; cum illam amplecti nobis non licet. Si autem mentem eius graviores, & antiqüi Thomistæ varie exponant; probabilem partem cum iisdem amplecti, fas erit, citra violatæ Angelicae doctrinae periculum. Cependit tamen est, & quidem fierio, ne qui sponte te in aliquam sententiam propendent, sparsum

hinc inde S. Thomæ voculas aliquas emendent, suumque in sensum oblique detorquent; ut illum a suis partibus flare jactent; sed eis potius sententiam, ac mentem iis ex locis venari studeant, ubi argumentum illud tractavit ex instituto; non ubi cursim, aut occasione tantum obiter attigit.

Hoc igitur constituto, nihil intereat, catalogum texere opinionum probabilium, aut non probabilium, tenendarum, aut non tenendarum; quia uno doctrine duce simile posito, brevi compendio conferta res est. Nec ob id tamen austor ingeniorum libertas, sed intra debitos modos continetur; ut D. Thomæ doctrinam firmare, illustrare, ac promovere valent: factis concedunt excusendi campus, tametsi Doctori Angelico mancipentur: eo sane modo, (quoniam per omnia non sit comparatio) quot Ecclesiæ Doctores tam varios, tamque ampler in Scripturam sacram Commentarios adorarunt; licet nec latum unguem ab illius sensu aberrant.

Dubitabant nihilominus aliqui, num doctrina concordia repugnet opinionum varietas, quæ in auctoribus nostris reprehenditur; arbitrari fave, licet sibi fore, quemlibet pro arbitrio sequi, eo saltu nomine, quod cum Superiorum licentia, atque approbatione prodierint. Verum jam abunde a nobis significatum est, nullam ob id Professoribus, Scriptoribusque libertatem accedere, qui a Divo Thoma discedere vellet. Quia, si quæ opiniones jam habentur in lucem prodierunt, quæ a viris doctis, uti maxime probables, judicentur, ab erroris quidem, novitatibus, ac temeritatis suspicione liberantur: noa ob id tamen a nobis defendi possunt, si D. Thomæ contraria repudiantur. De dubiis vero jam satis dictum.

Congruum igitur erit, ut quotannis in publica Scholarum instaurazione nostra hec Epistola de doctrina firmante, atque concordia congregatis Magistris legatur: Superioribusque Seminariorum, ubi Philosophia, ac Theologia studia vigent, hortatoriam simul Orationem habent, in qua statutum de tenenda D. Thomæ doctrinæ serio moneant, aliorumque mandatorum nostrorum, quæ Libro de ratione studiorum continentur, observantiam injungant, ut religiose ferventur.

Provinciales omni cura, & sollicitudine sanctam legem observent, quæ cautum est, ne ad docentes Philosophia, aut Theologiae munus promoveantur, nisi qui D. Thomæ doctrinæ sunt affecti, & a novandi studio alieni. Si quoever non ita affectos reprehenderint, qui probabiliter obtenuit ab iis legibus deflectentes, illos libere amoveant, & ad alia Societatis officia deputent. Qui autem contrarias Angelico Doctori opiniones tradent, aut in rebus Philosophicis ad novitates declinant, seu ex proprii ingenii levitate, seu Scriptoris cuiusdam inferioris notæ auctoritate illiciti; ad hujuscmodi opinionum retractationem quantoctius adligantur: nec ad Scholastici studii, vel anni finem prorrahatur retractatio; cum nedum res dilatatione inverterat, & augeri soleant, sed & eas novitates discipuli tenacius eibant, dum nullam totu annu decurso emendationem experientur. Nec audienda Praefectorum excusat, si forte ignorantiam obtenderint; cum eo ipso maxime officio suo defint: ea quippe nosse tenentur, & rationes illis suppetunt, quibus in illorum notitiam venire possint. 1. Si scholas,

(1) Ex Italico Latine redditur.

„ ut officium postular, sive adeant ad Professorum lectiones audiendas. 2. Si lectionum repetitionibus, circulis, disputationibus tum publicis, tum domesticis interficiunt: si discipulos de acceptis in schola tractatibus interrogant: si demum Professorum scripta lecitent. Hae ubi praefitterint, aberrations omnes proculdubio comportas habebunt: Ac tunc quidem, impo- sita poena, indicatae retractatione, variis tum publicis, tum privatis admonitionibus ita errantes ad officium reducant, ut noverint, non specie tenus, ac perfumiorie ita fieri, sed ferio plane; universitatem Societatem, ac Superiores in id praefitter intender, tamquam quod ad Religionis nostrae institutum, ad Ecclesias profectum, ad obsequium Dei conducat, longe magis, quam credi possit, aut estimari. Quare severiores potius, quam mitiores esse debent studiorum Praefecti. Si autem de nonnullis opinioneibus dubitabitis, aut eas forte nimia pertinacia nonnulli queri vellent; tum Praefetus, aut Rector (ut res majori auctoritate, ac prudentia compontantur) plurim consultationem, aliorumque Doctorum nostrorum studium adhibeat, at mox pertinentes illos quiescere, exterumque iudicio stare, jubeat: cum eo duxtaxat fine docgamus, ut dignum Deo praefitemus obsequium, qui nihil, sibi contra leges obedientia oblatum, acceptum haberet.

„ Cavendum, ne Professorum alter alterum mordet, & impugnet: sed si eundem auctorrem fecit, in quibusdam levioribus diversa sentirent (quod non nisi raro accidere debet) mutua secum modestia, ac debita veneratione se gerant.

„ Provinciales, Visitationem obcentes, in id diligenter inquirant, praefataque remedia ferant, eos a publicis lectionibus amovendo, qui stare nollent Decretis Congregationis Generalis, immo & Beatissimi Patris nostri, qui studiis doctrinae firmatae, ac confessione statutum, adeo diligenter injunxit. Curret, ut Philosophiae opiniones Theologie serviant, Aristotelemque sequi jubeat, ubi a doctrina diuinis tradita non aberrat.

„ In iiii, que D. Thomas ex instituto non attigit, nec certo scribi potest, quid re ipsa senserit, caveat in primis, quid ex eius principiis sponte fuerat, aliusque ipsius doctrinae capitibus optime coheret. Si enim vel eius principiis repugnet, aut cum aliis ejusdem dogmatibus minus congruat, docendum non est. Secundo, si nec id quidem detegi potest, nova ex arbitrio indicere non licet, nullis praecubuntis Scriptoribus gravibus, ac probatis: non enim expedit in temita minus trita propriis duci sensibus; unde & aberrare, & in praecepis ruere solitum est.

„ Studiorum Praefecti feligantur, qui in D. Thomas doctrinam bene affecti sint, quique simili, ut multis de causis expedit, Professoris munus non obseant.

„ Si quis post librorum emendationem, a Centorum indicatam, quidpiam sine licentia adderit absque nova corundem Centorum recognitione, peinas luet, easque gravissimas: Illi enim in re gravissima Societatem decipiunt.

„ Attendant etiam diligenter, doctrinae firmatae, tamen multum imminui, ingenique confundi, plusquam credi possit, ex ea libertate, quam sibi Magistri faciunt, quamlibet opinionem, ut probabile, problematice tuendi. Quo fit, ut discipuli nesciant, ubi pedem signant: ideoque

student Professores, opiniones solidiores legere, ac defensare.

„ Quia autem in materia praefitter de Divina Gratia doctrina confessionem servari volunt; ideo Decretum edidimus, quod huic Epistolae adjunctum suscipiet Paternitas Vesta, jubemque omnibus Magistris, ac Theologis nostris significari, ut executioni accuratissime demandetur. Concludam Epistolam, petita sacrificiorum memoria. Datum Roma die 14. Decembris 1613. Servus in Christo, CLAVDIUS AQUAVIVA.

Praepositi Generalis Edictio, quo Suaefii sistema, eliminato Moliniano, in scholas inducebatur, obtinuerunt Hispani Societatis Theologi, commode publici rationes privatis effectibus praeferuerunt. Quamquam enim priori in Molinam animo essent, & in eius recens inducta paradoxo suope ingenio propenderent; Suaefium tamen, ut communem doctrinam Magistrum, sequerantur: ita nempe iuris temporum postulante, ut si alteri animum, linguam faltem alteri devenerent. Res miraculi loco prope est, quæ vix apud nos fidem inveniat, nisi testem oculatum haberemus Franciscum Macedo, qui hoc ipso anno 1613, & 1614, in ipso Societatis Instituto, Coimbræ degens, totam illam scenam oculis vidit, tellatamque reliquit, tom. 1. Collat. 12. differ. I. fact. ult. Erat tum in viris P. Franciscus Snares, (1) summus in omni sacra doctrina vir, recens a Cathedra primaria Theologie illius clavisimis Academia post annos viijacti eritus Professor; cuius sententiam omnes fere illi Magistri (Societatis) amplectebantur: nisi quod ad Fonscanum, & Molinam, quorum recens erat memoria, magis inclinabant.

Caterum, extincto Aquaviva die 31. Januarii anni 1615, recrudecentibus Molinistarum obmurationibus, Decreti sententiam exposuit Mutius Vitellefus, de consilio Septima Congregationis, ubi Praepositi Generalis electus est. Transmisit Epistolam dedit die 7. Junii 1616, quibus praecognitas Suorum de sancta gratia physice praedeterminatae dubitationes amovebant.

Cum difficultas aliqua (scribebat Congregatio) inter viros doctos super Decreta R. P. N. p. m. mo. anni 1613, Decembris 14. de efficacia gratiae sententia, caveat in primis, quid ex eius principiis sponte fuerat, aliusque ipsius doctrinae capitibus optimo coheret. Si enim vel eius principiis repugnet, aut cum aliis ejusdem dogmatibus minus congruat, docendum non est. Secundo, si nec id quidem detegi potest, nova ex arbitrio indicere non licet, nullis praecubuntis Scriptoribus gravibus, ac probatis: non enim expedit in temita minus trita propriis duci sensibus; unde & aberrare, & in praecepis ruere solitum est.

Studiorum Praefecti feligantur, qui in D. Thomas doctrinam bene affecti sint, quique simili, ut multis de causis expedit, Professoris munus non obseant.

Si quis post librorum emendationem, a Centorum indicatam, quidpiam sine licentia adderit absque nova corundem Centorum recognitione, peinas luet, easque gravissimas: Illi enim in re gravissima Societatem decipiunt.

A porro interpretatione Aquaviva Decretum innovat Vitellefus; tametsi aperte significet, nullas illum gratias physice praedeterminantes statuisse, sed unum Suaefii sistema, proscripto Moliniano, confirmasse. Et quidem qua societas Scientia Media, Aquaviviano Decreto, fuscata, cum

cum gratia physice praedeterminante? Quid spacio illæ voces, propositi efficacis, intentionis certissime, ad gratiam seipsa efficacem adstruendam, si tota illa infallibilitas, ac certitudo ex Scientia Media direccione petenda est? Certe, quamquam non mediocrem ex Aquaviva Decreto reportatum fructum existimem, ob Molinam a suis proscriptum; non ideo tamen cum aliquibus Thomistis (1) canendum puto, Io triumphpe; quasi gratiam veri nominis efficacem statuisset. Immo vero Gabriel Henao Societatis Theologo facit assentior, dum illos non valde doctos appellat, (2) qui gratiam physice praedeterminantem ex hujusmodi decreto colligi reputabant. Quin etiam viro adeo ingenuo grates refero maximas, ita de suis judicanti: Cum enim viris, ita censentibus, primo loco annumeret Joannem Antonium Bovium, tenacem illum, & infra dictum Molinam patrum in Congregationibus Auxiliorum; consequens profecto est, minus illum eruditum existit, qui de hisce questionibus pronuntiaret.

Hoc idem fecit temporis Decretum confirmavit Generalis Piccolominus, de consilio Nonna Congregationis, anno 1651, celebrata: quo tempore nonnullum Episcoporum deputati Theologoi, pro instaurandis Auxiliorum Congregationibus supplicarunt. Ita quippe in statutis de ratione studiorum, ad universas Provincias directis, sancitum est: In materia de efficacia gratiae servetur Decretum P. Claudi Aquaviva, conditum 14. Decembris 1613.

Unum hic obiter notare juvat, Aquavivam minus in Summos Pontifices sequuntur, qui Suaefii sistema a gravissimo Societatis sua Partibus coram Clemente VIII. & Paulo V. propagnatum, ait, uti S. Augustino, ac D. Thomas magis consonum; damnatum tamen, atque proscriptum diffundit, ut suis forte liberis illuderet. Expositum quidem illud, ac propagnatum scimus, in mutuo partium congressu, apud Cardinalem Madritum habito, anno 1599, die 17. Novembris; tum in quarta Congregatione, sub Paulo V. anno 1605, die 12. Octobris; ultimo tandem, & explicitus in decima Congregatione, die 14. Decembris, ubi ita Societatis causam urgebat Ferdinandus de Baltida: Dum Sancti Patres affirmant, ex pluribus, eadem gratia preventis, unum converti, non alium; loquuntur de eadem gratia in genere entis: non enim negant, in eo, qui convertitur, speciale gratiam efficiens habere gratiam, qua previous est efficaciter convertendis; atque adeo eam gratiam, in regeneratis, equalē illi, cum que alter non convertitur, esse nibilominus maiorem in genere gratiae, & beneficii Dei. Eft enim speciale Dei beneficium, dare boni gratiam, quando, & quia previdit convertendum, si per eam promovereatur. Immo in hoc consilii speciale beneficium praedestinatio, & proper hoc semper in Divinam voluntatem sit ultima discretio eorum, qui salvantur. Nam quoniam ad libertatem arbitrii nostri spectat, confessare, vel dissentire gratia bui; dare tamen homini eam gratiam, cum qua previous est convertendum, solus Dei est. At illud idem in his Congregationibus damnatum non ignoramus; qui Diplomate, iussu Pauli V. a Consulitoribus meditato, propositionem hanc erroris notatam legimus; numero 23. ultima columnæ, a Summo Pontifice recognite. Qui preventus a Deo, confessit, non accepit aliam posseiorum gratiam praevenientem, quam si non confessire: sed bac rantium consideratione majus donum, seu beneficium recipit; quia gratia illi datu in talibus erit.

Scrib. Tom. I.

cumstantiis, in quibus Deus prædictus, futurum, ut pro sua innata libertate consentiet.

C A P U T XXXII.

Jesuitæ, suscitatis de Conceptione Virginis invidiosis controversis, plebem commovent, ut extremos Predicatorum conatus, novaque pro ostendenda judicii promulgatione supplicationes elidunt.

Fuit hæc ultima Jesuitarum industria, ut homines Predicatorum copias didicerent, nosque conatus dissiperent, quibus Pontifici jurisdictione promulgationem insequebantur. Tadebat viro adeo ingenuo grates refero maximas, ita de suis judicanti: Cum enim viris, ita censentibus, primo loco annumeret Joannem Antonium Bovium, tenacem illum, & infra dictum Molinam patrum in Congregationibus Auxiliorum; consequens profecto est, minus illum eruditum existit, qui de hisce questionibus pronuntiaret.

Hoc idem fecit temporis Decretum confirmavit Generalis Piccolominus, de consilio Nonna Congregationis, anno 1651, celebrata: quo tempore nonnullum Episcoporum deputati Theologoi, pro instaurandis Auxiliorum Congregationibus supplicarunt. Ita quippe in statutis de ratione studiorum, ad universas Provincias directis, sancitum est: In materia de efficacia gratiae servetur Decretum P. Claudi Aquaviva, conditum 14. Decembris 1613.

Unum hic obiter notare juvat, Aquavivam minus in Summos Pontifices sequuntur, qui Suaefii sistema a gravissimo Societatis sua Partibus coram Clemente VIII. & Paulo V. propagnatum, ait, uti S. Augustino, ac D. Thomas magis consonum; damnatum tamen, atque proscriptum diffundit, ut suis forte liberis illuderet. Expositum quidem illud, ac propagnatum scimus, in mutuo partium congressu, apud Cardinalem Madritum habito, anno 1599, die 17. Novembris; tum in quarta Congregatione, sub Paulo V. anno 1605, die 12. Octobris; ultimo tandem, & explicitus in decima Congregatione, die 14. Decembris, ubi ita Societatis causam urgebat Ferdinandus de Baltida: Dum Sancti Patres affirmant, ex pluribus, eadem gratia preventis, unum converti, non alium; loquuntur de eadem gratia in genere entis: non enim negant, in eo, qui convertitur, speciale gratiam efficiens habere gratiam, qua previous est efficaciter convertendis; atque adeo eam gratiam, in regeneratis, equalē illi, cum que alter non convertitur, esse nibilominus maiorem in genere gratiae, & beneficii Dei. Eft enim speciale Dei beneficium, dare boni gratiam, quando, & quia previdit convertendum, si per eam promovereatur. Immo in hoc consilii speciale beneficium praedestinatio, & proper hoc semper in Divinam voluntatem sit ultima discretio eorum, qui salvantur. Nam quoniam ad libertatem arbitrii nostri spectat, confessare, vel dissentire gratia bui; dare tamen homini eam gratiam, cum qua previous est convertendum, solus Dei est. At illud idem in his Congregationibus damnatum non ignoramus; qui Diplomate, iussu Pauli V. a Consulitoribus meditato, propositionem hanc erroris notatam legimus; numero 23. ultima columnæ, a Summo Pontifice recognite. Qui preventus a Deo, confessit, non accepit aliam posseiorum gratiam praevenientem, quam si non confessire: sed bac rantium consideratione majus donum, seu beneficium recipit; quia gratia illi datu in talibus erit.

An ex excitanda hujus controvercis zetus, & creanda ob id Predicatoribus invidia studium ardens, S. Ignatii iussi, & exemplo respondeant, nil dicant hic: dicant qui Joannem Petrum Misenum legerint lib. 3. De vita S. Ignatii Cap. 9. Cum Martinus Olario, inquit ille, qui Collegio Romano annos aliquot magna cum laude prefiguit, excellenti viri ingenio, doctrinae retinientiores, comamoveretur, ubi de afferenda Conceptiois puritate disputabatur: hinc futurum existimabant, ut Predicatores pristina bella non instaurarent, qui vix nova signa inferentibus resisterent.

An ex excitanda hujus controvercis zetus, & creanda ob id Predicatoribus invidia studium ardens, S. Ignatii iussi, & exemplo respondeant, nil dicant hic: dicant qui Joannem Petrum Misenum legerint lib. 3. De vita S. Ignatii Cap. 9. Cum Martinus Olario, inquit ille, qui Collegio Romano annos aliquot magna cum laude prefiguit, excellenti viri ingenio, doctrinae retinientiores, Tbeses aliquot proposuissent, in quibus caput erat de Iustitiat, quod appellant, Virginis conceptu, licet ea de re Ignatius pro sua egregia in Deum, & Virginem pietate, minime dubitaret: adde, licet in Universitate Parisiensi, iuxta aliquorum sententiam, se ille lumen semper propagnatum jurasset; tamen ne Fratres Dominicani, qui ad disputationem invitabantur, agro forent, sequi nominatum provocari putarent (contarior enim sententiam, Autore dico Thoma, tuerint plerique) eam Tbesim, quamquam in genere Olario, expungi, tollique omnino, impetravit. Ita sane Societatis Institutio. At uti ad vias Molinismo sternendas, leges ejus de tenenda S. Thomas doctrina concutere, necesse fuit; ita in tuedo Molinismo, ejusdem exempla minus remulari, fuit opus.

In hoc igitur conspirauit statim a Decreti Aquaviviano promulgatione, anno scilicet 1614. sociato cum aliis nonnullis exercitu. Sed id primum clam, & intra invidiam modum; deinde audiret voces, coitiones, ac minæ: postremo bella plusquam civilia; que si describere vellent singula, non modo a præsentis Historia instituto longius abscedere, verum & libros implere, necesse foret. Philippum III., ac deinceps Philippum IV. adeo, immisso quibusdam strictioris custiptionis Instituti Monialibus, occuparunt, ut

Vy suam

suam in tuenda Conceptionis puritatem salutem veluti positam existimarent; atque idcirco pro obtinenda ejusdem definitione tres Romanos Legati deeserent; primam sub finem Pauli V. alteram sub Gregorio XV. tertiam sub Urbano VIII. tametsi nulla eis pro voto cesseret. Plebem vero confitit revelationibus, ac miraculis, instutis felicitatibus, & fodalitatis, vulgaris tabellis, numeris, libris, concessionibus, eo usque commoverunt servidi futurones, ut Predicatoris in Claustrorum penetralibus delitescere coacti sint, ne palam lapidibus appetenterent. Eoque perducta res est, quod vix postera credant scacula, ut facia Doctoris Angelici Imago, per ludibrium vilii jumento superposita, per vicos, per foras, per compita, circumducta fuerit, dementi, lymphae insequente populo, ac per subsannationem clamante, *Sin peccado Originali, sin peccado Originali.*

Inter haec tumultuantis plebis delicia, scripturam de Conceptione Gundizalvus Lucero, (1) vir medullitus Molinista, & Ferdinandus Salazar (2) Societatis Iesu; qui novo astutie genere, pro tuendo Virginis privilegio, ad Scientiarum Media lumen configure: Rati forte, novam Molinismo apud vulgus accusaram auctoritatem, ubi illum ab Immaculata Conceptionis mysterio individualiter audiret; nec ultra Hispaniae Reges pro Auxiliorum definitione supplicatores, ne pse, quam tuebantur, opinioni vires adimerent.

Nusquam Predicatore Ordo magis in ambiguo fuit. Timendus popularis furor, tractandi Augustorum animi, retinenda Apostolica Sedi benevolentia: ne in precipiti negotiorum concursu, quod una manu colligere vellent, perderent altera. Conticuit igitur aliquantulum, donec abrumpendi silenti occasionem fecerit Francisci Suarezii de Divina Gratia tripartitum Opus, anno 1620. typis editum, que Moliniana dogmata, paulo honestius obducta, propugnabantur. Haec vero fuit nova molitionis origo. Binis Epistolis Cardinalem Burghensem, Pontificie Curia Administrum, communiquerat Franciscus Suarez de felici alterius cuiusdam libri forte, quem ante aliquot annos pro Catholicis fidei defensione adversus Anglicanos errores, & Magnae Britanniae Regis Apologiam ediderat; rogabatque, ut sibi edendi Operis de Gracia Christi venia fieret; quod iam Paulo V. vetitum esset, ne quis ea de re scriberet circa Romanam Ecclesiam licentiam. Rescriptis Eminentissimus Princeps 26. Aprilis 1617, Sanctitas Sua nomine, litteras admodum officiosas, pro asserta Eccliesia fide, & Apostolica Sedi auctoritate vindicata. Addebat vero: *Quod ad impressionem libri de Gracia pertinet, nulla proper doctrinam orta est difficultas. Existimat enim Sanctitas Sua, eam non disperaturam ab eruditione, & doctrina non librorum, dudum in lucem a se editorum, qui omnium acclamatione excepti, egregii sustinent nonen, & famam, quam adepti sunt. Sed omnis emanavit difficultas ab qualitate, que iniuste disputatione, materia; de qua ne alii etiam agerent, qui de eu scriperint, efficaciter que pro facultate imprimendi insisterent, gravissimas de causis pro nunc non modo cautum, sed strictum veritum fuit.*

Hinc Suarezii de Divina Gratia opiniones a Summo Pontifice probatas conclararunt viri boni: Quasi non ea essent Romanae Curiae officiosa responsa, quibus viris eruditis gratificari solet, qui aliqui in Apostolicam Sedit obsequia conferunt; aut aliud sibi vellent hujus Epistola-

verba, quam vagam commendationem Suareii dostrinæ, eruditionis, famæ, superioribus lucubrationibus compare? Nihil enim illuc de Divinitate Gratiae opinionibus speciatim pronuntiatur: de toto duntaxat Opere promiscue dictum, nullam propter doctrinam difficultatem præ se ferre; quod nempe, rebus in suspenso positis, ac nondum vulgato Apostolice Sedis iudicio, pro arbitrio sentire liberum est. Immo nec Roma quidem lectus erat Suarezii liber, quo tempore rescripti Cardinalis Administris, honestoque duntaxat augurio felicem ei fortrem est ominatus. Existimat, inquietus, *Sanctitas Sua, non disperaturam ab eruditione, & doctrina librorum, dudum in lucem editorum: qua officiosa commendatione, virorum eruditorum libros, neundem lectos, aut evolutos, exciper solitus est.*

Et certe (si tantillum ab instituto discedere licet) æque valent hujus Epistole verba ad librorum antehac editorum commendationem; cum & omnium acclamatione excepti dicantur, adeptamque famam, ac nomen egregie sustinentes. Quis vero probatas idcirco putet defensatas in illis opiniones, quas Decretis etiam Pontificis damnatas esse, nemo nescit? De Confessione per litteras, & internum notum est, quam distincte Suarezii doctrina Clementis VIII. Decreto proscripta sit: quod dum ille in editione posteriori speciosi expositionibus emolire vellet, (3) ut opinionem suam eo telo minime petram demonstraret, meruit fulmen secundum: ac ne dissimilares jam posset, ex ipso sui nomine notatus est. Addam illud ex integro, ne & ali pro more suo dissimilare pergent:

Feria V. die 14. Julii 1605. in generali Congregatione sancte Romane, & universalis Inquisitionis, habita Rome in Palatio Apostolico, in Monte Quirinali, coram S. D. N. Paulo V. ac Illusterrimis, & Reverendissimis DD. Cardinalibus, contra hereticam pravitatem generalibus Inquisitoribus: proposita causa Patris Francisci Suarez Jesuitæ, & consideratis his, quo scripte tom. 4. in 3. partem S. Thoma, sectione 4. disp. 21. interpretando Decretum felicis recordationis Clementis Papæ VIII. die 20. Junii 1602. quo dannnavit banc positionem, videlicet, Literas per litteras, seu internum, Confessario absenti peccata Sacramentaliter confiteri, & ab eodem absolutionem obtinere: ac etiam mature diffusis his, que idem P. Suarez adduxit in defensionem sue interpretationis: auditis votis Illusterrissimorum DD. Cardinalium, Sanctissimum decrevit, dictam interpretationem non sufficiere, & ideo amovendam esse ab ejus libris, iuxta Decreta alias facta a felicis recordationis Clemente Papa VIII., de quibus in Actis sancti Officii.

De altera Suarezii doctrina, qua Virginem Deiparam in Christi Domini Conceptione semineministrasse opinatur; (4) minus quidem nostrum iudicium est; certissimum tamen. Ad Romanæ Inquisitionis Tribunal delata est, anno 1609. Episcopos, ac Theologos ad examen designavit Paulus V. die 4. Junii, numero quatuordecim: qui sua post matrum difficultaris examen suffragia contulerunt die 4. sequentis. Undecim in damnationem conspirarunt; tres solum (quorum unus e Societate erat, Benedictus Julianus) propositionem absolvere. Ac tandem die 16. Iulii, propositione per manus missa, ob argumenti inhonestatem a Decreto publice edendo tempestivam censuit Sanctissimum Pontifex, serendum tamen remedium in se sumpsum: (5) Ordinatum

(1) Lucher tract. de Concept. cap. 4. (2) Salazar. cap. 9. §. 3. (3) Tom. 4. De Panit. disput. 10. fol. 3. & disp. 31. scilicet 4. (4) 3. Part. disp. 10. fol. 1. (5) In Bibli. Burgh. vol. sig. n. 18. fol. 19.

rum se, inquiens, Generali Societatis Jesuitarum, prout alias fecit, ut moneat Patres sui Ordinis, ut, quando adepti communis sensus Doctorum, & Theologorum, non scribant in contrarium. Id obiter notatum velim, non ad coquissim inviadim; sed ut omnes intelligant, quæ sit officiarum Epistolarum pro libris in futurum edendis auctoritas; cum etiam editos commendari videamus, quos non ita pridem spongia dignos Pontifices pronuntiaverant.

Interea, negata licet Romanae Curie licentia, prodiit Suarezii tripartitum Opus anno 1620, triennio ad Auctoris obitu: media tamen sui parte mutulatum, qua questiones de intrinseca Divine Gratiae efficacia ex instituto tractabatur. Id ut didicit Predicatorum Ordo, copit apud Apostolicam Sedit habitas olim pro Controversia definitione supplications renovare, ne item longissimo tempore emori sineceret. Ea de re in Capitulo Generali Mediolanensi deliberatum anno 1627. Fuerit, qui iniqua tempora objectarent, ob excitatas de Conceptione disputationes, turbatos in Hispania Religiosos Ordines, commotam ubique plebem, Romanam Curiam plus nimio desatigatain, Catholici Regis Oratorem alii studiis occupatum, Catholici Regis Oratorem alii studiis occupatum, que omnia vulganda Pontificis definitionis spem eripebant. Vicit nihilominus caeterorum opinio, qui, licet hujuscemodi supplicationem pro voto obtinendo intemperativam faterentur, habendam nihilominus existimabant, ut saltem ostenderet universus Ordo, nullis se tot emulorū ambigibus ab instituto dimoveri, certissimique adjudicatae sibi litis confidentia turum esse. Statutum est insuper, pro tuenda Ordinis fama, communis Provinciarum assensu, apud eandem Apostolicam Sedit supplicandum pro recentis de Conceptione controversia definitione: non quemadmodum Hispani, aliquie promiscue precabantur, qui Pontificis praeproto judicio, quam malent ipsi, controversie partem definiri, postulabant; sed ut eam ultimo decerneret, quam ipsomet, præmissa solenni disputatione, veterumque Patrum evolutis monumentis, probaret magis. Utramque supplicationem accipe ex publicis Ordinis monumen-

tis.

4. Quod si dicatur, divisionem non esse cum pertinacia, quia parati sunt omnes, quæ de fide deunt credere: proponant ergo; & tolletur ab Ecclesia divisio, & unitas confervabitur.

Item ab Apostolorum temporibus usque ad hæc nostra vigilantem tempore Pontificis Summi, exortas controversias circa fidem quam celeriter terminare. Quod & Gregorius etiam XIII. feliciter adimplevit in Bulla contra Michaelm Bajum, quam sub his verbis publicavit. *Gregorius Episcopus, Servus servorum Dei, Ad perpetuam rei memoriam. Provinçois nostris debet provenire salutis, ut ea, quæ a Predicatis sorbis nostris emanarent, fraudes maxime fidei catholicae conservantur, ubiunque opus est, producantur. Quare nos tenorem litterarum felicis recordationis: Pii Papæ V. Predecessoris nostri, in ejus registro repertum, describi, & presenlius annotari facimus, qui talis est. Pius, Episcopus Servus servorum Dei, Ad futuram rei memoriam: Ex omnibus afflictionibus, quas, in hoc loco a Domino constituti, tam luctuoso tempore suffismus, ille animam nostrum exercutus dolor, quod religio Christiana, tantis jam pridem turbibus agitata, noscere quotidie propositis opinionibus afficitur; Christiani populus, antiqui bofis suggestione diffictus, in alios, arguere alios errores passim, & promiscue deseratur. Quantum vero ad nos attinet, totis viribus conanmur, ut ille, simul agere proficuum, penitus opprimatur. Magna est, enim misere afflictionis, quod plerique spectatores alioqui probitatis, & doctrine, in variis sententias, offensionis, & periculi plenas, tum verbo, tum scriptis prorumpunt; deque eis in Scholis invicem controvertantur, &c.*

Cum ergo modo gravissima controvartantur quæstiones de Gracia Christi Domini, an videlicet ex Deo ipso efficax sit ad salvandum de facto homines, an potius illam hominem sibi faciat efficacem; cum aliis, ad Dei providentiam, prædestinationem, Divinam causalitatem, & potestatem, atque dominum, quod Deus habet supra humanam libertatem, spectantibus; factaque fuerint a felicis recordationis Clemente VIII. & Paulo V. disputationes plu-